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V

Esipuhe

Käsillä oleva kirja ilmestyy nyt kuudentena, päivitettynä painoksena. Teos on kir-
joitettu aiemmissa painoksissa omaksutun systematiikan pohjalta. Kirjan edelli-
nen painos ilmestyi vuonna 2014, uuden esitutkinta- ja pakkokeinolainsäädännön 
tultua juuri voimaan. Kuluneiden kuuden vuoden aikana lainsäädäntö on muut-
tunut merkittävästi. Vuoden 2016 alussa tulivat voimaan uudistetut säännökset 
todistelusta tuomioistuimessa (OK 17 luku). Vuoden 2015 alussa puolestaan tuli 
mahdolliseksi käsitellä rikosasioita syyteneuvottelussa ja tunnustamisoikeuden-
käynnissä. Samalla muutettiin myös toimenpiteistä luopumista koskevia sään-
nöksiä. Vuoden 2019 kesäkuussa tulivat voimaan poliisilakiin lisätyt säännökset 
siviilitiedustelusta ja laki sotilastiedustelusta. Huomioon on otettu myös rikoksen 
uhrin aseman parantamiseen tähtäävät säädösmuutokset. Yksittäisiin pykäliin on 
muutenkin tullut lukuisia muutoksia. Esitutkinta- ja pakkokeinolainsäädännön 
kiperistä lain soveltamispulmista on kertynyt KKO:n ennakkopäätöksiä ja muita 
tuomioistuinten ratkaisuja sekä lainvalvontaviranomaisten kannanottoja. Muut-
tunut lainsäädäntö ja oikeus- ja viranomaiskäytäntö on otettu teoksessa mahdol-
lisimman kattavasti huomioon. Esitutkinta- ja pakkokeinolakien tulkinnasta on 
ilmestynyt vuosien varrella uutta tutkimusta ja aihepiiriä on tutkittu myös empii-
risen tutkimuksen menetelmin. Uutta tutkimusta ja oikeuskirjallisuutta on pyritty 
hyödyntämään teoksen käyttötarkoituksen mukaisesti. Mukana on nyt myös viime 
aikoina paljon esillä olleita sananvapausrikoksia ja niiden tutkinnassa käytettäviä 
pakkokeinoja koskeva erillinen jakso. Lähdeviittauksia on tehty säästeliäästi, kos-
ka kirja on tarkoitettu ensi sijassa käytännön toimijan käsikirjaksi ja oppikirjaksi. 
Kirjallisuusluettelosta on pääteltävissä se, mistä suunnasta lukijan kannattaa etsiä 
tietämystään syventävää tietoa. Kirjallisuusluetteloa on päivitetty perusteellisesti 
verrattuna edellisiin kirjan painoksiin.

Erityisesti pakkokeinolainsäädännön soveltamisessa ovat usein käsillä perus- ja 
ihmisoikeuksiin liittyvät punninnat. Olemme pyrkineet päivittämään teoksen tul-
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kintakannanotot vastaamaan EIT:n uusinta ratkaisukäytäntöä. Teoksen toinen, 
perus- ja ihmisoikeuksia käsittelevä luku on avain teoksen lukemiseen, perus- ja 
ihmisoikeudet ovat aina (enemmän tai vähemmän) käsillä esitutkinta- ja pakko-
keinolakeja sovellettaessa. Kirjoittamista ohjaavana punaisena lankana ovat olleet 
esitutkinta- ja pakkokeino-oikeuden yleiset opit ja laintulkinnan periaatteet sekä 
käytännön lainsoveltajien tarpeet.

Oikeudellisen avustamisen rooli on aiempaa keskeisempi myös rikosten esitut-
kinnassa. Esitutkinta on nähty perinteisesti viranomaisaloitteisena toimintana, jos-
sa poliisi tai muu esitutkintaviranomainen selvittää tapauskohtaisesti rikosvastuun 
edellytysten täyttymistä. Kuva esitutkinnasta on kuitenkin muuttunut. Esitutkinnan 
lähtökohtana on edelleen esitutkintaviranomaisen hypoteesi tietystä jonkin rikos-
tunnusmerkistön toteuttavasta tosiseikastosta. Avustajien aktiivisempi mukaantulo 
esitutkintaan on kuitenkin tuonut mukanaan vuorovaikutuselementin myös tähän 
rikosprosessin valmisteluvaiheeseen. Rikoksesta epäillyn avustajan keskeisenä teh-
tävänä on tuoda esiin vaihtoehtoisia tapahtumainkulkuja ja epäillyn syyllisyyttä 
horjuttavia näkökohtia. Rikoksesta epäillyllä on perustuslain 21 §:stä johdetta-
vissa oleva oikeus saattaa oma näkemyksensä tapahtumien kulusta syyteharkintaa 
tekevän syyttäjän punnittavaksi. Rikoksesta epäillyn tai rikoksen asianomistajan 
avustajaa ei ole enää syytä nähdä tutkinnan vaikeuttajana vaan yhteistyökump-
panina, jonka tiedonintressi saattaa toki olla esimerkiksi syyttömyys olettamasta 
johtuen poliisin intressistä poikkeava. Avustajan aktivoitunut rooli esitutkinnassa 
on havaittavissa tämän kirjan useissa luvuissa.

Kirjoittajat ovat lukeneet toistensa työstämät osuudet, niitä kommenteillaan 
rikastaen ja täsmentäen. Ammatilliset taustamme ja tutkimukselliset kiinnostuksen 
kohteemme painottuvat tavalla, jonka toivomme tuoneen tekstiin kommentaari-
kirjassakin tarvittavaa syvyyttä. Olemme viettäneet useita kokonaisia päiviä kustan-
tajan tiloissa kirjan lukuja läpikäyden ja hioen. Keskinäinen argumentaatiomme on 
ollut avointa ja kirjassa omaksutut tulkintakannanotot ovat yhteisesti hyväksyttyjä. 
Sen takia emme ole nähneet tarpeelliseksi kertoa sitä, kuka kirjoittajista on tietyn 
luvun valmistelusta vastannut.

Teoksen kirjoittajakunta on uudistunut sikäli, että viimeinenkin teoksen kolmen 
ensimmäisen laitoksen kirjoittajista on luopunut kirjoitustehtävästä. Olemme kii-
tollisuuden velassa erityisesti vielä edellisen laitoksen valmistumiseen yhtenä kir-
joittajana keskeisesti vaikuttaneelle Klaus Helmiselle. Kirjoittajaveli Helmisen panos 
on nähtävissä erityisesti kirjan perusrakenteessa.

Kustantajan edustajana työtämme on ohjannut sisältöpäällikkö Arja Lappeteläi-
nen. Kiitämme Arjaa erityisesti siitä, että kustantajan edustajana hän on varannut 
käyttöömme työtilat yhteisiin palavereihimme ja koordinoinut kirjan valmistumis-
ta. Kirjan painokuntoon saattamisesta kiitoksen on ilman epäilystä ansainnut kus-
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tannustoimittaja Inka Remonen-Niitepöld. Itä-Suomen yliopiston oikeustieteiden 
laitoksella tutkimusapulainen Samuli Tiirikainen on avustanut lainsäädännön ja 
lähdeaineiston päivittämisessä. Kiitämme myös muita, joita olemme kirjoitustyön 
eri vaiheissa kysymyksillämme vaivanneet.

Helsingissä ja Joensuussa laskiaistiistaina 2020

Markku Fredman, Janne Kanerva, Matti Tolvanen, Marko Viitanen
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